
Comune di Montagnareale  
98060  Provincia di Messina  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ORIGINALE / COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

           

N°  27 del Reg. 

 

Data   22.08.2013  
 

OGGETTO:  Determinazione delle rate e delle scadenze di 
versamento del tributo comunale sui rifiuti e  sui servizi (TARES) 
per l'anno 2013.  
 

 

L’anno duemilatredici giorno  ventidue  del mese di  agosto  alle ore  19,00 nella solita sala delle adunanze 

consiliari del Comune suddetto; alla prima convocazione in sessione ordinaria che è stata partecipata ai 

signori consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 
CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 

MILICI NUNZIO 

   

  P  

 

PIZZO BASILIO 
 

P 
 

 

NATOLI SIMONE 

    

  P        
 

CATANIA ANTONINO 

 

P    

 

GIARRIZZO ELEONORA P    
 

MAGISTRO C. MASSIMILIANO    
P 

   

NATOLI ROBERTO   P 

 

    BUZZANCA MARIA GRAZIA 
P 

 

    

 

GREGORIO ERIKA 

   

  P 
    

 

NIOSI SIMONA 
P     

 

COSTANZO GIOVANNI 

   

  P  
 

ROTULETTI MARIA 
 

P 
 

 

    ASSEGNATI N°12                                                                               PRESENTI       N°   12 

   IN CARICA   N°12                                                                               ASSENTI         N°    -- 

 Hanno giustificato l’assenza i Signori Consiglieri: 

 Sono altresì presenti: Il Sindaco Sidoti Anna 

   

  Risulta che gli intervenuti sono in numero legale. 

 

� Presiede il Sig. Nunzio Milici, nella qualità di Presidente del Consiglio. 

� Partecipa il Segretario Dott. Princiotta Vincenzo 

 

  

    La seduta è pubblica. 

 

      

 

 

 



Comune di Montagnareale  
98060  Provincia di Messina  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Il Presidente introduce l’argomento dando lettura della proposta agli atti 

 

 

L   C O N S  I G  L I O    C O M U N A L E 

 

            VISTA  la proposta di deliberazione n°25 del 17.08.2013 concernente 
“Determinazione delle rate e delle scadenze di versamento del tributo comunale sui 
rifiuti e  sui servizi (TARES) per l'anno 2013”. 

  
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dell’Ufficio e dal Responsabile 

dell’Ufficio Ragioneria; 
 

CON VOTI favorevoli unanimi; 
 

RICHIAMATO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 
 

DELIBERA 
 

 Di approvare l’allegata proposta di deliberazione  come formulata dal Sindaco che 

si intende integralmente trascritta alla presente. 

 

Successivamente con voti favorevoli unanimi la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Montagnareale  
98060  Provincia di Messina  

 
 

 

 

 

 

 

 

U f f ic i o    T r i b u t i 
 

Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale – N.  25 del    17.08.2013  

 

PROPONENTE: IL SINDACO 
 

Oggetto: Determinazione delle rate e delle scadenze di versamento del tributo comunale sui 

rifiuti e  sui servizi (TARES) per l'anno 2013.  

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che il Decreto Legge n. 201 del 06.12.2011, convertito con modificazioni 

dalla Legge   n. 214 del 22.12.2011, all’art. 14 “ha istituito, a decorrere dal 1° gennaio 2013, 

il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, cosiddetto TARES, a copertura dei costi relativi 

al servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati (…) e dei costi relativi ai servizi 

indivisibili dei comuni”; 

 

CHE il D.L. n. 35 del 08.04.2013 convertito in legge 06.06.2013 n. 64 all’art. 10 comma 2 

solo per l’anno 2013, in deroga alla disciplina della Tares di cui all’art. 10 comma 2 dispone 

che:  

• a) la scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo sono stabilite dal 

Comune con propria deliberazione, adottata, anche nelle more della 

regolamentazione Comunale del nuovo tributo, e pubblicata, anche sul sito web 

istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di versamento; 

• b) ai fini del versamento delle prime due rate del tributo e, comunque, ad eccezione 

dell’ultima rata dello stesso, i Comuni possono inviare ai contribuenti i modelli di 

pagamento precompilati già predisposti per il pagamento della TARSU o della 

TIA 1 o della TIA 2, ovvero indicare le altre modalità di pagamento già in uso per 

gli stessi prelievi. I pagamenti di cui al periodo precedente, sono scomputati ai fini 

della determinazione dell’ultima rata dovuta, a titolo di TARES, per l’anno 2013; 

• c) la maggiorazione standard, pari a 0,30 euro per metro quadrato, è riservata allo 

Stato ed è versata in unica soluzione unitamente all’ultima rata del tributo, 

mediante modello F24, secondo le disposizioni di cui all’articolo 17 del decreto 

legislativo 9 luglio 1997, n. 241, nonché utilizzando apposito bollettino di conto 

corrente postale di cui al comma 35; 

 
VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle Finanze n1/DF del 29.04.2013, che 

esplicita in ordine alle modifiche apportate dall’art. 10 D.L. 8 aprile 2013 n. 35; 

 

ATTESO che il Comune di Montagnareale non è ancora dotato di un  regolamento 

Comunale per l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), che sarà 

adottato entro il termine di scadenza per l’approvazione del bilancio di previsione, come 

previsto dall’art. 53, comma 16, della L. 388/2000; 

 
RITENUTO allo scopo di procedere all’introito delle risorse necessarie per il finanziamento 

del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, di stabilire, per il solo anno 2013, che 

il versamento del tributo avvenga in n. 3 rate, aventi le seguenti scadenze: 



Comune di Montagnareale  
98060  Provincia di Messina  

 
 

 

 

 

 

 

 

U f f ic i o    T r i b u t i 
 

• 1^ rata scadenza 31/10/2013; 

• 2^ rata scadenza 30/11/2013; 

• 3^ rata scadenza 31/12/2013; 

 

prevedendo che il versamento delle prime 2 rate debba avvenire in misura pari al 40,5 % 

cadauna della TIA dovuta per l’anno 2012. Per le nuove occupazioni decorrenti dal 1° 

gennaio 2013, l’importo delle corrispondenti rate di cui al periodo precedente è determinato 

tenendo conto delle tariffe TIA  vigenti nel Comune di Montagnareale nell’anno 2012;  

 
RITENUTO, altresì, di prevedere che il contribuente abbia la facoltà di effettuare il 

versamento delle prime 2 rate in unica soluzione entro la scadenza stabilita per il versamento 

della prima rata (31/10/2013); 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 2, lettera b), ultimo periodo, del D.L. 

35/2013 i versamenti relativi alle prime due rate sono eseguiti in acconto e scomputati ai fini 

della determinazione dell’ultima rata del tributo dovuta, calcolata applicando le tariffe del 

tributo comunale rifiuti e servizi deliberate per l’anno 2013; 

 
CONSIDERATO che l’art. 10, comma 2, lettera b), del D.L. 35/2013 consente ai comuni di 

inviare ai contribuenti ai fini del versamento delle prime due rate del tributo, e comunque ad 

eccezione dell’ultima rata dello stesso, i modelli di pagamento precompilati già predisposti 

per il pagamento della  TARSU o della TIA, ovvero di indicare le altre modalità di 

pagamento già in uso per gli stessi prelievi;  

 
RITENUTO pertanto di stabilire che il versamento delle prime 2 rate, fatta eccezione per 

l’ultima, avvenga, conformemente a quanto disposto per la TIA anno 2012, mediante 

versamento sul c/c postale n. 001013620529 intestato a: COMUNE DI 

MONTAGNAREALE SERV. TES. TIA,  previo invio di apposito avviso di pagamento al 

contribuente, contenente i modelli di versamento precompilati; 

 

TENUTO CONTO che, in ogni caso, per effetto del combinato disposto dell’art. 10, 

comma 2, lettera b), del D.L. 35/2013 e dell’art. 14, comma 35, del D.L.201/2011, come 

modificato dall’art. 1, comma 387, della L. 228/2012, il versamento dell’ultima rata del 

tributo dovrà avvenire esclusivamente a mezzo modello F24, di cui all’art. 17 del D.Lgs 

241/1997 o tramite apposito bollettino di conto corrente postale  al quale si applicano le 

disposizioni di cui al citato art. 17 del D.Lgs 241/1997, in quanto compatibili; 

 

DATO ATTO che il versamento della maggiorazione di cui all’art. 14, comma 13, del D.L. 

n. 201/2011 sarà effettuato dai contribuenti direttamente allo Stato, come previsto dall’art. 

10, comma 2, lettera c), del D.L. 35/2013, in unica soluzione unitamente all’ultima rata del 

tributo, mediante modello F24 di cui all’art. 17 del D.Lgs 241/1997 o bollettino di conto 

corrente postale  al quale si applicano le disposizioni di cui al citato art. 17 del D.Lgs 

241/1997, in quanto compatibili; 

 

CONSIDERATO che le altre norme di disciplina del tributo saranno stabilite dall’apposito 

regolamento comunale previsto dall’art. 14, comma 22, del D.L. 201/2011, il quale sarà  



Comune di Montagnareale  
98060  Provincia di Messina  

 
 

 

 

 

 

 

 

U f f ic i o    T r i b u t i 
adottato entro il termine di scadenza per l’approvazione del bilancio di previsione, come 

previsto dall’art. 53, comma 16, della L. 388/2000, così come le tariffe del tributo saranno 

approvate con apposita deliberazione di C.C. da adottarsi nel medesimo termine di cui sopra, 

ai sensi dell’art. 14, comma 23, del D.L. 201/2011;  

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 42, comma 2, 

lettera f); 

 
VISTO l’art. 52 del D.Lgs 446/1997, relativo alla potestà regolamentare degli enti locali in 

materia di entrate; 

 

VISTO il “Regolamento comunale per la disciplina generale delle entrate” di cui all’art. 

52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446; 

 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 

 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
 

PROPONE 
 

1. di stabilire, per il solo anno 2013, che il versamento del tributo comunale sui rifiuti e sui 

servizi (TARES)  avvenga in n. 3 rate aventi le seguenti scadenze: 

• 1^ rata scadenza 31/10/2013; 

• 2^ rata scadenza 30/11/2013; 

• 3^ rata scadenza 31/12/2013; 
 

2. di prevedere  che il versamento delle prime 2 rate debba avvenire in misura pari al 40,5 

% cadauna della TIA dovuta per l’anno 2012. Per le nuove occupazioni decorrenti dal 1° 

gennaio 2013, l’importo delle corrispondenti rate di cui al periodo precedente è 

determinato tenendo conto delle tariffe TIA  vigenti nel Comune di Montagnareale 

nell’anno 2012;  
 

3. di stabilire, altresì, che è facoltà del contribuente versare le prime due rate del tributo in 

unica soluzione entro il termine di scadenza della prima rata (31/10/2013); 

 

4. di dare atto che l’ultima rata sarà determinata applicando le tariffe deliberate per l’anno 

2013 per il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), detraendo l’importo delle 

prime 2 rate, e che contestualmente alla stessa il contribuente è tenuto al versamento 

della maggiorazione di cui all’art. 14, comma 13, del D.L. 201/2011 nella misura 

standard di € 0,30 al mq; 

 

5. di stabilire che il versamento delle prime 2 rate, fatta eccezione per l’ultima, avvenga, 

conformemente a quanto disposto per la TIA anno 2012, mediante versamento sul c/c 

postale   n. 001013620529 intestato a: COMUNE DI MONTAGNAREALE SERV. 
TES. TIA,  previo invio di apposito avviso di pagamento al contribuente, contenente i 

modelli di versamento precompilati; 



Comune di Montagnareale  
98060  Provincia di Messina  

 
 

 

 

 

 

 

 

U f f ic i o    T r i b u t i 
 

6. di dare atto che il versamento dell’ultima rata del tributo dovrà avvenire esclusivamente 

a mezzo modello F24, di cui all’art. 17 del D.Lgs 241/1997 o tramite apposito bollettino 

di conto corrente postale  al quale si applicano le disposizioni di cui al citato art. 17 del 

D.Lgs 241/1997, in quanto compatibili; 

 

7. di pubblicare la presente deliberazione anche sul sito internet istituzionale dell’Ente 

almeno 30 giorni prima della scadenza della prima rata; 

 

8. di inviare copia della presente deliberazione al Ministero dell'economia e delle finanze, 

Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto 

legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del 

termine previsto per l'approvazione del bilancio di previsione; 

 

9. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante l’esigenza di procedere 

con successivi provvedimenti amministrativi. 

 

  Lì  26.07.2013 

 

 

Il Responsabile del procedimento Proponente: Il Sindaco 
                  F.to Rag. Sebastiano Cappadona                 F.to Dott. Ing. Anna Sidoti 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Montagnareale  
98060  Provincia di Messina  

 
 

 

 

 

 

 

 

U f f ic i o    T r i b u t i 
 
 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. n. 48/91 
art. 1, comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' TECNICA  
Si esprime parere FAVOREVOLE 
 
lì, 26.07.2013        

Il Responsabile dell’ufficio  
F.to Rag. Sebastiano Cappadona 

 
 
 
 
 
 
 
 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA, ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. N. 48/91 
art.1, comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' CONTABILE 
Si esprime parere FAVOREVOLE 
 
lì, 26.07.2013       

Il Responsabile dell’area ragioneria 
F.to Rag. Nunzio Pontillo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Montagnareale  
98060  Provincia di Messina  

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

Approvato e sottoscritto: 
 

      IL  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
 

     F.to   Nunzio Milici 
 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE                                       IL CONSIGLIERE ANZIANO 
                                                                                                                                               
           F.to     Vincenzo PRINCIOTTA                                            F.to      Simone NATOLI    
 

                                                                                

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione,  in applicazione dell'art.11 della   L.R. 03/12/91, N°44 e successive 
modificazioni: 
 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno    24.09.2013 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi (art.11, comma 1) fino al                          ; 

 

                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                              F.to  Vincenzo PRINCIOTTA 

 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio  

ATTESTA  
che la presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il giorno  22.08.2013  ai sensi dell'art.12 della L.R. 
44/91: 

 

□decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1); 

x ai sensi dell'art.12, comma 2; 

□ ai sensi dell'art.16; 

 
Dalla Residenza Municipale, Li _______________; 
 

 
                                                                                       IL  SEGRETARIO COMUNALE                       

                                                                                                Vincenzo PRINCIOTTA 

 

Si attesta che la presente è stata pubblicata all'Albo on 

line del Comune dal ................... al ................ 

  Montagnareale, lì ............... 

                                   IL RESPONSABILE 


